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PIERWSZY ETAP PRAC W KOŚCIELE ŚW. KRZYŻA ZAKOŃCZONY 
 
Zakończył się pierwszy etap prac remontowych w jednym z najważniejszych kościołów w kraju. Kościół Św. 
Krzyża to barokowa świątynia zbudowana w XVI w. To także miejsce, w którym znajduje się urna z sercem 
Fryderyka Chopina. Jego historia przeplata się zarówno z tragicznymi, jak i wzniosłymi wydarzeniami. 
W efekcie kolejnych wojen doszło do zniszczenia budowli. Obecnie m.in. dzięki dofinansowaniu ze środków 
unijnych możliwa jest renowacja kościoła. Na ten cel w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego przeznaczonych zostało ponad 16,3 mln zł. 
 
 
- Realizacja projektu odnowienia Bazyliki przyniesie wiele zaszczytów całej stolicy oraz parafii. To obiekt ważny, o 
wielkiej wartości historycznej i kulturowej – powiedział Wiesław Raboszuk Dyrektor Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych i dodał – dzięki renowacji udało się wydobyć szczegóły zabytku, które dotychczas były 
zapomniane i przywrócić ich świetność. 
 
 
Kościół Św. Krzyża jest jedną z najbardziej znanych i najważniejszych dla historii kościoła w Polsce świątyń 
w Warszawie. W tym miejscu modlili się królowie, kardynałowie i biskupi. 8 maja 1791 r. odprawiono tu mszę 
dziękczynną za uchwalenie Konstytucji 3 Maja. We wnętrzu świątyni znajduje się urna z sercem Fryderyka Chopina, 
które na czas wojny zostało wywiezione z kościoła i dzięki temu ocalało. Historia kościoła obfituje w momenty, gdy 
w wyniku wojen obiekt ulegał dewastacji. Do całkowitego zniszczenia budowli doszło w czasie wojen szwedzkich. 
Kościół nie przetrwał także II wojny światowej.  
 
W ubiegłym roku Zarząd Województwa Mazowieckiego zdecydował, że projekt Renowacja Kościoła Świętego Krzyża 
wraz z zabudowaniami poklasztornymi w Warszawie, jako ważnego obiektu dziedzictwa kultury narodowej 
znajdzie się na liście projektów kluczowych – czyli tych o znaczeniu ponadregionalnym, nieuczestniczących 
w konkursie. 16 lipca 2009 r. została podpisana preumowa, następnie 30 listopada ubiegłego roku – umowa na 
dofinansowanie unijne z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego. Projekt otrzymał 16,3 
mln zł wsparcia. Całkowita jego wartość to ponad 19 mln zł. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
przekazała już na realizację inwestycji blisko 8,4 mln zł. 
 
Obecnie zakończony został pierwszy etap prac – renowacja barokowej świątyni. W ramach inwestycji budynek kościoła 
został oczyszczony ze starych farb, nałożono nową powłokę imitującą tynk, a następnie pomalowano. Rekonstrukcji 
uległy wykusze balkonowe w lewej i prawej nawie kościoła. Wymieniono także stolarkę okienną. Nagrobki rzeźb 
drewnianych zostały poddane konserwacji – wyszlifowano kamienie oraz odnowiono złocenia wszystkich napisów. 
W związku z utrzymującą się wilgocią, która była przyczyną powstania korozji biologicznej, obniżenia trwałości muru 
oraz pogorszenia parametrów mikroklimatu przeprowadzono prace izolacyjno-osuszeniowe na zewnątrz i wewnątrz 
zabudowań kościelnych. Wymieniono instalacje elektryczną oraz założono system ostrzegania pożarowego. Odnowiono 
żyrandole i kinkiety. Konserwację przeszły także organy, konfesjonały, balustrady, ławki dla wiernych, a także podesty. 
 
Trwają jeszcze prace remontowe w klasztorze i kościele dolnym. Zamontowana zostanie tam winda oraz zbudowana 
łazienka dostosowana do osób niepełnosprawnych. 
 
Z okazji inauguracji Roku Chopinowskiego w dniu 21 lutego o godz. 13.00 w Bazylice Świętego Krzyża odbędzie się 
Msza Św. Dziękczynna przy sercu Chopina. Najświętszej Eucharystii przewodniczył będzie Prymas Polski J.E. Abp 
Henryk Muszyński. Bezpośrednio po Mszy odbędzie się Koncert Galowy w wykonaniu Orkiestry Sinfonia Varsovia 
i znanego pianisty francuskiego Marca Laforet – F-mol Fryderyka Chopina. 
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